
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 2 
Pró-Reitoria de Graduação 5 
Departamento de Administração de Pessoal 5 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 375, 26 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012158/2025-30 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, ao servidor EDSON DE OLIVEIRA 
PEIXOTO FILHO , matrícula SIAPE nº 1164365 , 
ocupante cargo de Médico, Classe E, Padrão 016, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 20, §2°, I da 
Emenda Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 396, 02 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.013498/2025-88 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora MARCIA VERONICA 
SILVA , matrícula SIAPE nº 1143147 , ocupante cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 019, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 3° da Emenda 
Constitucional n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda 
Constitucional n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
 
 
 

PORTARIA GR Nº 398, 04 de Junho de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.003070/2025-27, resolve: 
Autorizar o afastamento de FLAVIA MARIA LINS 
AUTO, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, 
matrícula SIAPE nº 1528095, para realizar Doutorado 
na Universidade Tecnológica Intercontinental, em 
Assunção/Paraguai, no período de 03.01.2025 a 
31.01.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 399, 04 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.012518/2025-01, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de NICHOLAS 
JOSEPH TAVARES DA CRUZ , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1697327, para participar de Evento "Research and 
Innovation Workshop on AI-Enhanced Textual 
Analysis for Brazil's Textbook Policy (PNLD) ", em 
Boston/Estados Unidos, no período de 19.05.2025 a 
23.05.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 402, 05 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.013279/2025-07, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARCELA 
CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA , ocupante do cargo 
de Professor do Magsitério Superior, matrícula SIAPE 
nº 2487131, para participar do 18TH INTERNATIONAL 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 2 
 

CONGRESS ON N MYELODYSPLASTIC SYNDROMES, 
em Roterdão, Holanda, no período de 05.05.2025 a 
10.05.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
PORTARIA GR Nº 419, 11 de Junho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.021860/2024-11, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a DÉLIA MARIA DE 
MOURA LIMA HERRMANN, ocupante do cargo efetivo 
de Professora do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1121104, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
Famed, do nível 4 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado para o nível único da Classe E, 
com denominação de Professor Titular, a partir de 2 
de outubro de 2019, quando completou o interstício, 
preenchendo todos os requisitos legais, de acordo 
com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, o art. 12 da Lei 
nº 12.772/12 e a Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº1/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de outubro de 2019, quando 
completou o interstício, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 434, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, considerando 
o art. 19 da Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 
1.590/95, o Capítulo III da Resolução nº 
75/2021-CONSUNI/UFAL, de 09 de novembro de 
2021, e suas alterações na Resolução 
66/2024/CONSUNI/UFAL, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.014175/2025-10, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor Administração do 

Museu de História Natural -ADM/MHN, para 6 horas 
diárias e 30h semanais, sem redução da 
remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

PATRÍCIA ARAÚJO 
FERREIRA DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

2159762 

MELQUIZEDEQUE 
MACHADO DOS 

SANTOS 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

1121193 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 437, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.017545/2025-62, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a) 
servidor(a) BRUNO BARBOSA GIUDICELLI, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2611109, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca, a partir de 14 de julho de 2011, por ter 
preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o 
art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 23, 13 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no processo judicial nº 
0812795-50.2021.4.05.8000 (AÇÃO CIVIL PÚBLICA - 
2ª VARA FEDERAL - AL), no processo administrativo 
nº 23065.027464/2023-17, no processo judicial nº 
0805263-54.2023.4.05.8000 (CUMPRIMENTO 
PROVISÓRIO DE SENTENÇA - 2ª VARA FEDERAL - AL) e 
no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 
00005/2024/PRIORIT/EADM5/PGF/AGU;e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 3 
 

considerando, ainda, o disposto no item 10.1 do 
Edital Progep nº 07 de 25 de fevereiro de 2025, 
publicado no Diário Oficial da União de 26/02/2025, 
seção 03, p. 47, homologa e torna público o resultado 
final do processo seletivo simplificado para 
contratação de Técnicos especializados em Língua 
Brasileira de Sinais (Libras), na forma a seguir:  
1. O Resultado final do processo seletivo simplificado 
referente aos/às candidatos/as classificados/as após 
as duas etapas, fica homologado de acordo com 
código, cargo, classe, regime de trabalho, lotação, 
categoria de concorrência, pontuação final, ordem de 
classificação e nome do/a candidato/a:  

Código, 
Cargo, 
Classe, 
Regime 

de 
Trabalho 

e 
Lotação 

Categori
a de 

concorrê
ncia 

Candidato 
Aprovado 

Po
ntu
açã
o 

Class
ifica
ção 

01-Técni
co 

especiali
zado em 
Língua 

Brasileira 
de Sinais 
(Libras) - 
Classe E 
- 40h - 

Campus 
A. C. 

Simões 

Ampla 
concorrê

ncia 

MARIA 
RENATA 

COSTA ALVES 
LIMA 

  

11
3,0
0 

1º 

Ampla 
concorrê

ncia 

DANIELA 
MIRANDA DA 

SILVA 

10
6,8
0 

2º 

Ampla 
concorrê

ncia 

ANTONIO 
FILIPE 

RAIMUNDO 
SILVA 

98,
30 

3º 

Ampla 
concorrê

ncia 

DAYSEELLE 
MAGALHÃES 

BATISTA 

74,
20 

4º 

Ampla 
concorrê

ncia 

HELOYSE 
SARAH MELO 

DE LIRA 

62,
50 

5º 

Ampla 
concorrê

ncia 

HIGOR 
SOARES 
PEREIRA 

61,
50 

6º 

Ampla 
concorrê

ncia 

ANDRESA DE 
SOUZA SILVA 

ALMEIDA 

53,
00 

7º 

Ampla 
concorrê

ncia 

SHIRLEY 
SILVA 

SANTOS 

22,
00 

8º 

Reserva 
à Pessoa 

com 
Deficiên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

- - 

Reserva 
aos 

Negros 

MARIA 
RENATA 

COSTA ALVES 
LIMA 

11
3,0
0 

1º 

Reserva 
aos 

Negros 

DAYSEELLE 
MAGALHÃES 

BATISTA 

74,
20 

2º 

01-Técni
co 

especiali
zado em 
Língua 

Brasileira 
de Sinais 
(Libras) - 
Classe E 
- 40h - 

Campus 
Arapirac

a e 
unidades 

de 
ensino 

Ampla 
concorrê

ncia 

ANGELICA 
CORDEIRO DE 

OLIVEIRA 

77,
00 

1º 

Ampla 
concorrê

ncia 

RODRIGO 
ALVES DA 

SILVA 
BARBOSA 

61,
10 

2º 

Reserva 
à Pessoa 

com 
Deficiên

cia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

- - 

Reserva 
aos 

Negros 

RODRIGO 
ALVES DA 

SILVA 
BARBOSA 

61,
10 

1º 

01-Técni
co 

especiali
zado em 
Língua 

Brasileira 
de Sinais 
(Libras) - 
Classe E 
- 40h - 

Campus 
do 

Sertão e 
unidades 

Ampla 
concorrê

ncia 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

- - 

Reserva 
à Pessoa 

com 
Deficiên

cia 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

- - 

Reserva 
aos 

Negros 

Não houve 
candidato/a 

inscrito/a 

- - 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 4 
 

de 
ensino 

1. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do 
fato/autorização que deu causa à seleção e da 
disponibilidade orçamentária.  
2. Este edital entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 16/06/2025, seção 3, pág. 84. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 299, 16 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.015010/2025-57, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 03 de abril de 
2025, com fulcro no artigo 36, parágrafo único, inciso 
II da Lei nº 8.112/1990, o(a) servidor(a) JUAREZ 
PEREIRA ALENCAR, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula Siape nº 1171444, do(a) HU/UTI para o(a) 
HU/ AMBULATORIO III. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 03 
de abril de 2025 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 300, 17 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.013053/2025-06 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a CAMILA 
WANDERLEY PEREIRA, ocupante do cargo de Médico, 
matrícula SIAPE nº 1294989, no período de 
02.06.2025 a 30.08.2025, correspondente ao 
quinquênio de 16.01.2020 a 14.01.2025, de acordo 
com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 
9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 301, 17 de Junho de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.012647/2025-91, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 13 de junho de 2025, o 
servidor NICOLAS MACEDO DOS SANTOS, ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, no NÚCLEO EXECUTIVO DE 
PROCESSO SELETIVO/NEPS/COPEVE/Campus A.C. 
Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 302, 17 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.012714/2025-78 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a LEONIDAS DE 
SANTANA MARQUES, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2008759 , 
no período de 18.08.2025 a 07.11.2025, 
correspondente ao quinquênio de 27.02.2018 a 
25.02.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 303, 17 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.017396/2025-31 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a GERALDO DE 
OLIVEIRA SANTOS NEVES NETO , ocupante do cargo 
de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula 
SIAPE nº 2234158, no período de 22.08.2025 a 
19.11.2025, correspondente ao quinquênio de 
15.06.2015 a 09.06.2021, de acordo com o art. 87 da 
Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 5 
 

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 304, 18 de Junho de 2025 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.013766/2025-61 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a BRUNO 
ALMEIDA PIMENTEL, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1388993, 
no período de 07.07.2025 a 04.10.2025, 
correspondente ao quinquênio de 29.07.2019 a 
27.07.2024., de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 158, de 06 de Junho de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.015816/2025-45, resolve: 
Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 89, 
de 07 de junho de 2024, publicada no Boletim de 
Serviço nº 92, de 17/06/2024, que alterou a Portaria 
PROGRAD nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, 
publicada no Boletim de Serviço nº 30, de 
19/02/2024, que designou o Colegiado do Curso de 
Graduação em Ciências Biológicas (Bacharelado) 
Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Olagide Wagner de Castro / SIAPE 1974414 
(Coordenador) 
Gilberto Costa Justino/ SIAPE 1916144 
(Vice-Coordenador) 
Ênio José Bassi / SIAPE 1612086 
Karla Paresque / SIAPE 1695785 
Vanessa Doro Abdallah Kozlowiski/ SIAPE 3140619 
DOCENTES SUPLENTES 
Igor Santana de Melo/ SIAPE 1148653 

João Alberto Farinelli Pantaleão/ SIAPE 1418174 
Márcio Amorim Efe/ SIAPE 1756620 
Luana Marina de Castro Mendonça/ SIAPE 3305518 
Melissa Fontes Landell/ SIAPE 2024367 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Melba Cândida Evaristo de Oliveira Carvalho 
/ SIAPE 2061395 
SUPLENTE: Thiago Pessoa Prudente / SIAPE 1876316 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Guilherme Fruet de Freitas/ Matrícula 
22210661 
SUPLENTE: Ana Vitória Santana Félix/ Matrícula 
202407830 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 28 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
01/02/2024 a 31/01/2026. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 162, 06 de Junho de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011849/2025-16 resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 23 de abril de 
2025, Ana Paula de Almeida Portela da Silva, Prof/a. 
do Magistério Superior, SIAPE nº 2269720, da função 
de Vice-Coordenador/a do Curso de Graduação em 
Ciências Biológicas Licenciatura, Unidade Educacional 
de Penedo, Campus Arapiraca/UFAL. 
Art. 2º Designar Katily Luize Garcia Pereira Prof/a. do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1156022, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 17 DE JUNHO DE 

2025 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência, constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, resolve: NOTIFICAR o (a) 
Sr./a RENATA CLEMENTE DOS SANTOS RODRIGUES, 
CPF: XXX.716.XXX-03, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, com fundamento no art. 163 da 
Lei 8.112/90 e no que couber, bem como no art. 26, § 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 6 
 

4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento ao princípio 
da ampla defesa e do contraditório, para que 
apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias 
consecutivos, a contar da publicação deste edital no 
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF, 
para tomar ciência do processo 
23065.035322/2023-15 em atendimento a apuração 
de demanda dos órgãos de controle da União, que 
aponta possível indício de infração. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 69. 

 
EXTRATO Nº 47, 26 de Maio de 2025 

 
Processo: 23065.010614/2025-15. Contrato nº 
188/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): GABRIELA VILELA 
PALMEIRA FERREIRA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 79 - RÁDIO E TELEVISÃO - CLASSE A 
- 40H - ICHCA/JORNALISMO - 1° CLASSIFICADO - 
AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 21/05/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
20/05/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 55, 05 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.015065/2025-67. Contrato nº 
205/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ROBSON 
WILLIANS BARBOSA DOS SANTOS. Objeto: 
SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 
78 - HISTÓRIA - CLASSE A - 40H - ICHCA/HISTÓRIA - 2° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 29/05/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 28/05/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 57, 05 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.013484/2025-64. Contrato nº 
212/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): JULIANA DE 
OLIVEIRA BERNARDO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 28 - MEDICINA VETERINÁRIA - CLASSE A, 
40H, 1º COLOCADA, AMPLA CONCORRÊNCIA - 
CAMPUS CECA/VIÇOSA. Vigência Inicial: 03/06/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
30/05/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
 

EXTRATO Nº 58, 05 de Junho de 2025 
 

Processo: 23065.013115/2025-71. Contrato nº 
216/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): ARLINDO LINS DE 
MELO JÚNIOR. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA 
DE ESTUDO: 86 - EDUCAÇÃO FÍSICA (B) - CLASSE A - 
20H - 1º COLOCADO - AMPLA CONCORRÊNCIA - IEFE. 
Vigência Inicial: 03/06/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 02/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 59, 10 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.014724/2025-48. Contrato nº 
214/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): CARLOS ALBERTO 
SILVA JUNIOR. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO DO EDITAL 36/2024, ÁREA DE ESTUDO: 
87 -EDUCAÇÃO FÍSICA (C), ASSISTENTE A, 20H, 1º 
COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - IEFE. Vigência 
Inicial: 03/06/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 02/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 60, 10 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.011896/2025-60. Contrato nº 
218/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): AGDA ISABELE 
GONSALVES HONORATO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A. EDITAL Nº 36/2024. 
ÁREA DE ESTUDO: 15 -SABERES E METODOLOGIAS DO 
ENSINO DE MATEMÁTICA. CLASSE A. 40H. 2º 
COLOCADO/A. AMPLA CONCORRÊNCIA. CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 04/06/2025 
a 23/09/2025. Data de assinatura do contrato: 
03/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 61, 10 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.007206/2025-78. Contrato nº 
215/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): KARLA REGINA 
CELESTINO NOGUEIRA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 44 - SAÚDE COLETIVA E ÁREAS 
AFINS - CLASSE A - 40H - EENF - 2° CLASSIFICADO 
-AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 
02/06/2025 a 31/07/2025. Data de assinatura do 
contrato: 02/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 7 
 

EXTRATO Nº 62, 12 de Junho de 2025 
 

Processo: 23065.013716/2025-84. Contrato nº 
221/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): RAUL LIMA 
FERREIRA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 
SUBSTITUTO. EDITAL Nº 36/2024. ÁREA DE ESTUDO: 5 
- FÍSICA GERAL - CLASSE A, 40H, 1º COLOCADO. 
AMPLA CONCORRÊNCIA. CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 04/06/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
04/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
EXTRATO Nº 64, 13 de Junho de 2025 

 
Processo: 23065.014321/2025-07. Contrato nº 
228/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIA SILMA 
LIMA DE BRITO. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 37 - DIDÁTICA E PRÁTICAS DE 
ENSINO - CLASSE A - 40H - CEDU - 1° CLASSIFICADO - 
AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência Inicial: 11/06/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
09/06/2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 3, pág. 46. 

 
PORTARIA DAP Nº 776, 03 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.015856/2025-97, resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a RONALDO 
HAMILTON RAMOS E SILVA, na condição de cônjuge, 
por morte do (a) servidor(a), ALCINA MARIA DE 
CERQUEIRA JORDÃO RAMOS E SILVA, aposentado(a) 
no cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1121183, de acordo com os arts. 215, 217, 
inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, cumulado com o art. 1º, inciso VI, da 
Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 23 e 24 da 
Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
29.03.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
 
 
 

PORTARIA DAP Nº 797, 09 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.008222/2025-88 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a RAFAEL MARTINS MENDES , matrícula 
SIAPE nº 2314304 , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de 
Química e Biotecnologia, de acordo com o art. 33, 
VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
03.06.2025. 
*Publicado no DOU de 18/06/2025, seção 2, pág. 21. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 98                                                                      Maceió/AL, 18 de Junho de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 

